onde non possavamo perdere dal nostro altro che la campagna, la quale era in ogni modo persa, non possendo noi più tenerla. Et vedendo dall'altra parte, che col tentare la fortuna si posseva un giorno con la liberazione di Siena acquistar Fiorenza, dal quale acquisto ne dependeva un fermo stabilimento et vero contrappeso in Italia di Sua Maestà Christianissima contro l'imperatore. Credevamo adunque che la nostra risoluzione del combattere non possa esser biasimata, dappoi che ella era quasi necessaria et poteva apportare poco danno et molta prosperità alle cose di Sua Maestà Christianissima, et ci reputeremmo haver mancato del debito et honor nostro, se potendo combattere havessimo eletto più tosto di sbandare il campo et ridursi alla difensiva, la quale (non ostante la perdita della battaglia) è stata fin qui perseverata da noi assai felicemente.

[c.195] Risposta alla precedente scrittura dello Strozzi

La scrittura per la difesa di Piero Strozzi da lui fatta et publicata per la guerra di Siena, et particolarmente sopra la battaglia per lui perduta, sarebbe buona se egli nel suo discorso avesse anco antiveduto (come deve fare un buon generale di exercito) et discorso non solo le forze del suo re, ma degl'inimici ancora, perché con questa havrebbe trovato e conosciuto molti difetti suoi, et nel governarsi nella istessa guerra et nello scrivere che non ha fatto, essendo comune uso del mondo di dire che al perdente si deve dar sempre il torto, massimamente ne' fatti di tanta importanza che non si assestano mai bene colle parole, come egli hora cerca di fare con la sua scrittura, la quale egli insieme con molte altre di non poca importanza per la troppa fretta di fuggire a Port'Hercole, lasciò a dietro (come dicemmo). Per ciò che come disse un saggio et antico huomo, il mestieri del arme, et quello del oratore, in niun caso non ammettono già mai alcuna excusazione, et mi raccordo jo che'l marchese di Marignano (come di sopra è detto) mostrandomela disse: Piero Strozzi discorre bene il caso suo, ma non quello del compagno; volendo inferire che quando egli si risolvette alla guerra offensiva con tante buone ragioni, come gli pare di allegare in quei due mesi, dovea anco pensare che lo imperatore, padrone d'un Regno di Napoli, di un Milano, insieme con un duca di Firenze et un papa amico, haverebbono il modo meglio del suo re di rinforzare il loro exercito da ogni banda (come si fece), non si stando come si suol dire con le mani a cintola, et condurlo dove e'si condusse a manifesta perdita, essendo i soccorsi suoi lontani, et quelli degl'imperiali comodissimi. Né par buona ragione che per essergli stato dilungato il soccorso dell'armata franzese 30 overo 40 giorni,